I

Estado de Sergipe
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DE CRISTINÁPOLIS

CMSC
Avenida Desembargador Otávio de Souza Leite, 577 -  Centro Cristinápolis/SE

49270.000 Email: contro iesocialcristinapoiis cms@vahoo.com.br
Site:www.cmsdecristinapolis.comunidades.net

Fundado em 12 de Dezembro de 1994 - C e l: (79)9.99134641

RESOLUÇÃO N° 22/2022 DO CMSC DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre os Símbolos Oficiais do CMSC
Conselho Municipal da Saúde de Cristinàpolis.

O Plenário do Conselho Municipal da Saúde (CMSC), no uso de suas competências regimentais e
atribuições conferidas pelo Regimento Interno do CMSC e garantidas legais que lhe confere as
Leis Orgânicas da Saúde 8080/19/07/90 e 8142/28/1290, a Lei Municipal 667/2014, Resolução do
Conselho Nacional da Saúde (CNS) n° 660, de 05 de agosto de 2021, considerando a deliberação
da Plenária realizada em 15/08/2024. cumprindo a Resolução do Conselho Nacional de Saúde -
CNS N° 680, de 05 de Agosto de 2022.

Considerando a Lei n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da
comunidade na gestão do SUS, definindo os Conselhos de Saúde e as Conferências de Saúde como
instâncias colegiadas do SUS;

Considerando que o CMSC, conforme disposto na Lei n.° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, é
um órgão colegiado de caráter permanente e deliberativo, que detém em sua composição
representantes do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários, atuando na
formulação e no controle da execução da Política Municipal de Saúde, bem como nas estratégias e
na promoção do processo de controle social.

RESOLVE:

Art. Io - APROVAR OS SÍMBOLOS OFICIAIS DO CMSC - CONSELHO MUNICIPAL D
SAÚDE DE CRISTINÁPOLIS, nos termos dos anexos desta Resolução.

í * m
rufiwOous

01

mailto:contro_iesocialcristinapoiis_cms@vahoo.com.br
http://www.cmsdecristinapolis.comunidades.net

Estado de Sergipe
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DE CRISTINÁPOLIS

CMSC
Avenida Desembargador Otávio de Souza Leite, 577 -  Centro Cristinápolis/SE

49270.000 Email: controíesocialcristinapolis cms@vahoo.com.br
Site:www.cmsdecristinapolis.comunidades.net

Fundado em 12 de Dezembro de 1994 - C e l: (79)9.99134641

RESOLUÇÃO N° 22/2022 DO CMSC DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

Art. 2o - Esta resolução entra em vigor após aprovação em Plenário, revogando -  se as disposições
em contrário.

Cristinápolis/SE, 15 de Dezembro de 2022.

WEDSON MARANATA F. DQS SANTOS
Presidente do Ccfijiselho Municipal

da Saúde de Cristinápolis
Decreto Municipal n° 388 de 22/07/2021

— i p
TATIANA DE ASSIS SOARES

Secretária Municipal
de Saúde de Cristinápolis

/S  / 0 %  /  3VA
homologado em

“CMSC, Um braço forte do Povo.”

O Conselho Municipal da Saúde de Cristinápolis - CMSC, criado pela Lei Municipal n° 221/94, de 12 de
dezembro de 1994, alterada pela Lei Municipal n° 230/95, de 27 de novembro de 1995 e a Lei 667/14 de
19 de novembro de 2014. É um órgão de caráter permanente, consultivo e deliberativo, com base na RES.
CNS 453/2012 tem por objetivo básico, formular, aprovar, acompanhar e controlar a Política Municipal de
Saúde na conformidade da Lei Orgânica da Saúde n° 8.142/1990, de 28 de dezembro de 1990.

mailto:cms@vahoo.com.br
http://www.cmsdecristinapolis.comunidades.net

Estado de Sergipe
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DE CRISTINÁPOLIS

CMSC
Avenida Desembargador Otávio de Souza Leite, 577 -  Centro Cristinápolis/SE

49270.000 Email: controlesociaici ristinapolis cms@vahoo.com.br
Site:www.cmsdecristinapoiis.comunidades.net

Fundado em 12 de Dezembro de 1994 - C e l: (79)9.99134641

RESOLUÇÃO N° 22/2022 DO CMSC DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

S ÍM B O L O S  o f i c i a i s  D O  C M S C

A Resolução n° 22/2022 do CMSC de 15 de dezembro de 2022 - dispõe da criação dos símbolos
oficiais: O Brasão, a Bandeira, Hino e o Lema, são os símbolos oficias do CMSC - Conselho
Municipal da Saúde de Cristinápolis, portanto o desrespeito a quaisquer um deles é desrespeito
a imagem do Município, do SUS, logo a Republica Federativa do Brasil e passivo das devidas
penalidades da Lei.

B R A S À O  O F IC IA L  D O  C M S C

O Brasão Oficial do CMSC foi idealizado pelo Doutor em Divindade,
Massoterapeuta e Fitoterapeuta Pastor Wedson Maranata Ferreira dos
Santos, Presidente do CMSC (2018) e Aprovado pelo Plenário do
CMSC e a Secretaria Municipal de Saúde de Cristinápolis, foi utilizado
oficialmente pela primeira vez na IV Conferência Municipal de Saúde
de Cristinápolis/SE, realizada em 04 de Abril de 2019, no Centro
Paroquial - São Francisco de Assis.

DETALHES DO BRASÃO DO CMSC
1 \  I  I  % ________

Escudo uma figura geométrica em campo cor de ouro representando os usuários do SUS e
contendo no centro um círculo achatado nas laterais em três cores: Amarelo, azul e verde sob
as letras CMS - Conselho Municipal da Saúde, a baixo a expressões "Saúde Cristinápolis” e a
cima “Conselho Municipal" a cima da primeira figura geométrica três figuras em branco
representando a Santíssima Trindade que protege e guia as ações e atos dos Conselheiros. O
escudo fica pousado numa figura geométrica em campo cor preta que representa as
dificuldades.

n 03“CMSC, Um braço forte do Povo.

mailto:controlesociaici_ristinapolis_cms@vahoo.com.br
http://www.cmsdecristinapoiis.comunidades.net

§

Estado de Sergipe
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DE CRISTINÁPOLIS

CMSC
Avenida Desembargador Otávio de Souza Leite, 577 -  Centro Cristinápolis/SE

49270.000 Email: controíesocialcristinapolis cms@vahoo.com.t3r
Siteivvww.cmsdecristin; is.comunidades.

Fundado em 12 de Dezembro de 1994 ■ C e i: (79)9.99134641

HINO OFICIAL DO CMSC

O Hino Oficial do CMSC é um dos quatro símbolos oficiais do CMSC - Conselho
Municipal da Saúde de Cristinápolis, conforme estabelece a Resolução n° 22/2022 do CMSC
de 15 de dezembro de 2022. Os outros símbolos da República são: O Brasão Oficial
a Bandeira Oficial e o Lema. Tem letra de Doutor em Divindade, Massoterapeuta e
Fitoterapeuta Pastor Wedson Maranata Ferreira dos Santos, Presidente do CMSC (2023)
música de Marcos Antônio Oliveira.

O Hino Oficial do CMSC, Aprovado pelo Plenário do CMSC, foi entoado pela primeira vez
pelo Representante do MOPS -  Movimento Popular de Saúde de Sergipe, Rosivaldo dos
Santos durante a MARCHA em Defesa do SUS, da Democracia e da Saúde do Povo
Cristinapolense em 21 de Março de 2023 em virtude da celebratória aos 35 anos da
promulgação da Constituição Cidadã e do Sistema Único de Saúde.

LUZ DA SAÚDE

O SUS é algo pra se valorizar.
É o braço forte que a gente tem.
O SUS é encanto, ele é meu e seu também.
O SUS é algo pra se valorizar no fundo do peito.
Mesmo que tentem parar,
Mesmo que o tempo tente acabar,
O Conselheiro sempre vai lutar.
Com o SUS ninguém solta a mão de ninguém,
O SUS é algo pra se valorizar.

“CMSC, Um braço forte do Povo ”
Xr....................... — - J 04

mailto:cms@vahoo.com.t3r

I

Estado de Sergipe
CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DE CRISTINÁPOLIS

CMSC
Avenida Desembargador Otávio de Souza Leite, 577 -  Centro Cristinápolis/SE

49270.000 Email: controiesociaícrístinapofis cms@vahoo.com.br
Site:www.cmsdecristinapoiis. comunidades.net

Fundado em 12 de Dezembro de 1994 - C e l: (79)9.99134641

RESOLUÇÃO 22/2022 DO CMSC DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

BANDEIRA OFICIAL DO CMSC

O projeto da BANDEIRA OFICIAL DO CMSC foi
criado pelo Doutor em Divindade, Massoterapeuta e
Fitoterapeuta Pastor Wedson Maranata Ferreira dos
Santos, Presidente do CMSC (2024) com a colaboração
do Evangelista Elias Ribeiro Bispo designe gráfico e do
Professor e secretário executivo do CMSC (2024),
Valdivino dos Santos Oliveira que sugeriu a presença dos
ramos e da cor lilás nas legendas.

O Plenário do Conselho Municipal da Saúde de Cristinápolis escolheu entre 4 modelos de
projetos da bandeiras apresentados e aprovou ofícialmente a bandeira oficial em 01 de Agosto
de 2024, mas foi durante a Io Conferência Municipal de Saúde dos Trabalhadores e
Trabalhadoras de Cristinápolis realizada em 08 de Agosto de 2024 que a Bandeira do CMSC
foi usada nos materiais.

DETALHES DA BANDEIRA DO CMSC

A Bandeira do CMSC - É composta por uma base branca representando a margem da
política partidária, em forma de retângulo, no centro três figuras geométrica em ouro
representando a Santíssima Trindade que protege e guia as ações e atos dos Conselheiros,
sobre a expressão "CMSC" em cor lilás com o lema "CMSC, um braço forte do Povo“ em
cor lilás, envolvidos por duas ramas nas laterais, representando a citricultura de Cristinápolis,
sobre a marca do SUS, que é o grande estandarte do Conselho Municipal da Saúde de
Cristinápolis.

LEMA DO CMSC

CMSC, um braço forte do Povo.
A inscrição " CMSC, um braço forte do Povo " é uma forma abreviada de ver e entender o
papel do Controle Social, cujo autor é o Doutor em Divindade, Massoterapeuta e
Fitoterapeuta Pastor Wedson Maranata Ferreira dos Santos, Presidente do CMSC (2023).

»‘CMSC, Um braço forte do Povo. 05

mailto:cms@vahoo.com.br